
RELIGJIONET

Pothuaje në tërë territorin e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut ka ndikim civilizues të lindjes dhe perendimit, 
kultura unikate të ndryshme që ndërlidhen me 
karakteristikat e veta dhe kështu përbëjnë një 
kaleidoskop të historisë, kulturës, traditës, zakoneve, 
arkitekturës, ushqimit etj, dhe kryesisht me ndikim të
madh nga Lindja e mesme dhe Mediterani.

KISHAT DHE MANASTIRET

Në Republikën e Maqedonisë së Veriut ka mbi 950 kisha
 dhe manastire me mbi 150.000 metra katëror, me rreth
 22.500 freska, 240 ikonostase, altar arkieologjik dhe frone, 
përpunime të drurit dhe muralë.  Vetëm në Ohër dhe në 
rrethinën e tij mund të vërehen 364 kisha, ndërsa kisha 
më e vjetër daton prej shekullit 12 dhe është afër Liqenit 
të Prespës.

XHAMITË

Në Republikën e Maqedonisë së Veriut ka rreth 600 xhami, por më
të vizitueshmet janë ato të shekullit 15 dhe 16.  Xhamia e Jahja 
Pashës, Isa Beut, Mustafa Pashës dhe Sulltan Muartit në Shkup. 
Xhamia e Larme dhe e Sahatit në Tetovë, Isak Xhamia, Hajdar Kadi
Pasha dhe Jeni Xhamia në Manastir.  Xhamia e Çarshisë në Prilep,
Xhamia e Sahatit në Gostivar, ndërsa në Ohër Xhamia e Haxhit
Baba Teqes dhe e Ali Pashës.
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RELIGJIONET

Në shumë qytete është e zakonshme të 
shihen kisha dhe xhami.  Shumica e 
banorëve i takojnë fesë krishtere ortodokse, 
pastaj vijon feja islame,  si dhe katolicizmi, 
protestantët, ateistët dhe anëtarë të tjerë të 
religjioneve tjera.


